fa TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

B Gabinete do Ministro Vital do Régo

TC 000.201/2014-6
Tipo: Tomada de Contas Especial
Unidade Jurisdicionada: Prefeitura
Municipal de Mirinzal - MA.
Assunto: Pedido de Sustentagdo Oral (pega
23).

DESPACHO

De ordem do Excelentissimo Senhor Ministro Vital do Régo e em cumprimento ao
disposto no art. 168 do Regimento Interno/TCU, encaminho o requerimento em anexo ao Gabinete
do Excelentissimo Sr. Ministro Raimundo Carreiro, Presidente da 2* Camara, para analise do pedido
de sustentagdo oral formulado por Joana Mara Gomes Pessoa Miranda (OAB/MA 8.598),
representante legal de Agenor Almeida Filho, esclarecendo que o requerente atende aos requisitos
estabelecidos nos artigos 144 e 145 do Regimento Interno/TCU, de forma qug¢ ndo ha/oObice ao
deferimento da solicitagao.

Informo, adicionalmente, que o processo esta incluido em pauta para apreciagdo na
Sessdo Ordinaria da 2* Camara de 14/6/2016.

| ot
Brasilia, em 8 de junho de 2016. b
o Y,
ddlnde (Nl

EDUARDO NERY MACHADO FILHO
Chefe de Gabinete
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EXCELENTISSIMO SENHOR MINISTRO RELATOR SUBSTITUTO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ, ANDRE LUIS DE CARVALHO.

Processa n”: (00.201/2014-6 | “ " “

Natureza:  Tomada de Contas Especial

Responsivel: Agenor Almeida Filho '

Ementa: Recurso de Reconsi ¥ | |
menta ecurso de Reconsideracio 0"000519 /583766

Becebido na SECEX/M »

: Qé;f’}f , 2@'['5

AGENOR ALMEIDA FILHO, brasileiro, servidor pablico, RG n°
036978792009-9, inscrito no CPF sob o n® 237.933.173-15, residente e domiciliado na
Rua do Apicum. 246, Ap. 808, Ed. Clara Nunes, Centro, Sdo Luis-MA, vem mui
respeitosamente & presenga de Vossa Exceléncia, por meio de seu procurador e pautado

na Lei 8.443/1992 (Lei Organica). arts. 31: 32, L e 33 ¢ no Regimento Interno do Tribunal

de Contas da Unido, ants. 277, 1, ¢ 285. apresentar:

RECURSO DE RECONSIDERACAQO

Y

Contra decisdo proferida no Acérddo n® 7773/ 2014-TCU-2* Camara. que julgou
irregulares as contas da Recorrente, em razio de supostas irregularidades apontadas nos
autos do Processo Administrativo de Tomada de Contas Especial acima epigrafado,
requerido pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagio — FNDE, a esta Corte

de Contas, pelos fatos ¢ fundamentos expostos abaixo.

1L DOS FATOS

O Tribunal de Contas da Unido, no uso de suas auibuigdes legais de

auxiliar o Poder Legislativo na fiscalizagdo das contas pablicas, abriu processo
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administrativo em desfavor do Sr. Agenor Almeida Filho (Tomada de Contas Especial
n® 000.201/2014-6), ex-prefeito de Mirinzal-MA no mandato 2001/2004, instaurada
pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE, em razao da
impugnacio parcial das despesas efetunadas com os recursos repassados a0 Municipio de
Mirinzal-MA, especificamente em relagdo ao PEJA/Z004.

Aberto prazo para manifestago, o recorrente  apresentou
tempestivamente a defesa, apresentado documentago suficiente para sanar as
irregularidades apontadas. Contudo, este Cgrégio Tribunal resolveu julgar irregulares as
contas.

Assim, por ndo se conformar com o referido acérddo € que se

apresenta o presente Recurso de Reconsideracio.

111 CONSTATACOES Al

YONTADAS NA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

-Impugnagdo parcial de recursos repassados pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Fducagdo/FNDE-MEC a Prefeitura Municipal de Mirinzal-MA, na
modalidade fundo a fundo, & conta do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para
Atendimento a Educagiio de Jovens e Adultos (PEJA), no exercicio de 2004, com
auséneia de documentagio comprobatdria. tendo em vista a realizagdo de pagamento em

espécie em 30/12/2004, referente ao cheque n® 8300013, no valor de R$ 59.600.00.

Resposta: Cumpre ratificar, primejramente, que o municipio de
Mirinzal-MA. até dezembro de 2004 niio contava com nenhuma agéneia bancénia em
sua sede. A populagio daquela localidade tinha que abrir conta em bancos de outras

cidades ou trabalhar sem realizar movimentagdes ¢ transagdes bancarias.

A Agencia do Banco do Brasil foi inaugurada em 10 de dezembro de
2014,

A Prefeitura recebia seus créditos através de conta aberta no Banco do
Brasil do municipio de Cururupi-MA, a 40 km de Mirinzal. Havia diliculdade de
locomogdo entre os dois municipios, devido ao péssimo estado de conservagio da

estrada. razio pela qual o Tesoureiro do municipio, no afd de promover celeridade ao
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seu servigo, algumas vezes sacava a quantia em dinheiro e realizava o pagamento em

espécie na sede da Prefeitura ao fornecedor.

A situacdo objeto da impugnaglio aconteceu exatamente nesses
termos. Disponibilizando o municipio de recurso do PEJA em conta, e diante da
necessidade da aquisicio do objeto, foi aberto processo licitatdrio. o qual rtestou
vencedora a empresa Via Center Coméreio LTDA, CNPJ n° 05.449.446/0001-11. que
no prazo legal entregou os produtos. de acordo com a descrigfio da Nota Fiscal n® 0430,
datada de 30/12/2004, conforme faz prova Ficha de Entrada ¢ Saida de Produtos em
anexado a defesa. dando conta da entrega em 08/11/2004, assinada por servidor publico

responsavel a época pelo depdsito de estoque de alimentagdo.

Recebido a mercadoria, a nota fiscal foi devidamente empenhada e
entregue a Tesourana, que em 30 de dezembro de 2012 efetuou o pagamento em
espécie no valor de RS 59.600.00 (cinquenta e nove mil ¢ seiscentos). pelos motivos
acima expostos ¢ pela data avancada, tudo conforme Escritura Pablica de Declaragio

anexada a defesa.

Finalizado essa etapa, no ano seguinte foi prestado contas do referido

programa junto ao Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagdo — FNDE.

Logo, percebe-se que ndo houve em nenhum momento desvio de
recurso publico, enriguecimento ilicito, muito menos dane ao erdrio, vez que o objeto
foi devidamente cumprido, tendo os produtos sido entregues ¢ o pagamento

devidamente efetuado ao credor.

Dessa forma, os motivos expostos ¢ 08 documentos acostados afastam
gualguer divida quanto a comprovagio da execugio do PEJA/2004. ndo podendo o ex-

gestor Agenor Almeida Filho, sofrer qualquer tipo de sangio, sobretudo a pecuniaria.

No que diz respeito ao pagamento do fornecedor através de dinheiro
em espécie, ressalta-se que o fato ocorren. como j& explicitado supra. por questdes de

forga mator. sem gue houvesse interesse ou qualquer outro motivo escuso.
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IV m FEBIDO

Dessa forma. usando do seu direito de defesa e veemente na sua
posicao de colaborar para com os trabalhos fiscalizadores do Tribunal de Contas do
Estado do Tocantins, solicita de Vossa Exceléncia o gue se segue:
aj Seja o presente acolhido em todos os seus termos para que surla 0s efeitos legais, e
consequentemente seja extinto o referido processo, restabelecendo a justica em todas as

Suas verientes,

b) Reconsideracdo da multa e do condenagdo de devolugio de valor ao erdrio

imputada no Acordao:

¢) Oitiva do Ministério Publico nessa instancia.

d) Requer-se a intimagdo pessoal dos patronos do Recorrente, para fins de oporiunizar-
thes a sustentagdo oral quando do julgamento do presenie recurso, sob pena de

incorrer este Tribunal de Contas no mais flagrante cerceamento de defesa;

Sdo os termos em que aguarda natural deferimento.

Sio Luis- MA, 07 de janeiro de 2014,

Jozna Ma omé Pessoa u‘an aM
AB-MA 8598
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